
①平成27年人口・平成28年改正法（アダムズ方式）（衆院）【定数465（小選挙区：289、比例：176）】
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176

1 3 沖縄県 1,422,546 474,182 1.664
2 19 神奈川県 8,981,714 472,722 1.659
3 28 東京都 13,136,707 469,168 1.646
4 6 広島県 2,809,136 468,189 1.643
5 3 滋賀県 1,393,030 464,343 1.629
6 5 宮城県 2,319,910 463,982 1.628
7 11 福岡県 5,054,459 459,496 1.612
8 3 愛媛県 1,377,166 459,055 1.611
9 5 新潟県 2,292,697 458,539 1.609
10 16 愛知県 7,316,978 457,311 1.604
11 19 大阪府 8,688,579 457,294 1.604
12 3 長崎県 1,369,518 456,506 1.602
13 8 静岡県 3,640,709 455,089 1.597

14 12 兵庫県 5,457,282 454,774 1.596 149 0.6 85.0 234.0 60,536,720 48.30%

15 3 奈良県 1,355,590 451,863 1.585 148 1.9 84.4 232.4
16 16 埼玉県 7,161,331 447,583 1.570 145 10.1 82.5 227.5
17 12 北海道 5,360,057 446,671 1.567 129 7.5 72.4 201.4
18 4 三重県 1,784,532 446,133 1.565 117 2.5 64.9 181.9
19 4 熊本県 1,777,812 444,453 1.559 113 2.5 62.4 175.4
20 14 千葉県 6,132,488 438,035 1.537 109 8.6 59.9 168.9
21 3 青森県 1,304,818 434,939 1.526 95 1.8 51.3 146.3
22 6 京都府 2,566,404 427,734 1.501 92 3.6 49.4 141.4
23 3 岩手県 1,274,577 424,859 1.491 86 1.8 45.8 131.8
24 2 佐賀県 828,954 414,477 1.454 83 1.2 44.0 127.0
25 5 長野県 2,072,164 414,433 1.454 81 2.9 42.9 123.9 58,726,356
26 2 山梨県 823,815 411,908 1.445 76 1.2 40.0 116.0 46.85%
27 7 茨城県 2,875,666 410,809 1.441 74 4.0 38.8 112.8
28 4 鹿児島県 1,642,330 410,583 1.440 67 2.3 34.8 101.8
29 5 岐阜県 1,996,521 399,304 1.401 63 2.8 32.5 95.5
30 5 栃木県 1,947,761 389,552 1.367 58 2.7 29.7 87.7
31 2 福井県 777,292 388,646 1.364 53 1.1 26.9 79.9
32 5 群馬県 1,935,989 387,198 1.358 51 2.7 25.8 76.8
33 3 大分県 1,157,682 385,894 1.354 46 1.6 23.1 69.1
34 3 石川県 1,144,700 381,567 1.339 43 1.6 21.5 64.5
35 5 福島県 1,905,314 381,063 1.337 40 2.7 19.9 59.9
36 5 岡山県 1,904,216 380,843 1.336 35 2.7 17.2 52.2
37 2 徳島県 751,862 375,931 1.319 30 1.1 14.5 44.5
38 3 山形県 1,118,388 372,796 1.308 28 1.6 13.5 41.5
39 3 宮崎県 1,100,376 366,792 1.287 25 1.5 11.9 36.9
40 2 高知県 725,040 362,520 1.272 22 1.0 10.4 32.4
41 3 富山県 1,055,560 351,853 1.234 20 1.5 9.3 29.3
42 4 山口県 1,393,217 348,304 1.222 17 2.0 7.9 24.9
43 2 島根県 688,981 344,491 1.209 13 1.0 5.9 18.9
44 3 秋田県 1,020,205 340,068 1.193 11 1.4 4.9 15.9
45 3 香川県 969,335 323,112 1.134 8 1.4 3.5 11.5
46 3 和歌山県 958,912 319,637 1.121 5 1.3 2.1 7.1
47 2 鳥取県 570,057 285,029 1.000 2 0.8 0.8 2.8

125,342,377

全議員（465人）の過半

数（234人）を選出する

人口の合計

＝60.536,720

（鳥取県➡奈良県の人

口に、兵庫の12議員の

うちの1議員分を選出

する人口を足した人口

の合計）

全議員の過半数

（234人）を選

出する人口の、

全人口に占める

割合

＝48.3％

全小選挙区議員の

過半数（145人）を選

出する人口の合計

＝56,726,358
（鳥取県→埼玉県の

人口の合計）

当該人口の、全人口

に占める割合

＝46.9％


